SETEC - Serviços Técnicos Gerais
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas

cNPJ 49.413.800/000 1 -2s

PREFEITURÁ MUNICIPAL
DE CAIlIPINAS

SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO NO 01 /20Í8

OBJETO: A CONTRATADA prestará os SERVIÇOS DE INFORMATICA, para utilização do "Sistema de
lnformaçoes para Municipros - SlM", em conformidade com o Decreto tVunicipal no. 19.37912017 , para
atender aos controles: orçamentário, Íinanceiro, contabilidade pública, tesouraria, licitação, compras,
estoque/almoxariÍado, patrimônio, recursos humanos, Írota, gerenciamento e controle de aplicaçôes e
ambientes, gerencial com indicadores e workflow para modelagem e gerenciamento de processos do
SlM, incluindo evoluções tecnológicas e Íuncionais para atendimento das obrigações administrativas e
legais junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e exigências do Sistema AUDESP.
Compete também à empresa contratada assumir a manutenção e evolução dos sistemas legados da
Setec, tais como, sistema de cobrança, plano funerário, predial, sistema Íunerário, cemitérios, sistemas
de TFA, (taxa de Íiscalização de anúncio) sistema de permissionários, Sistema Financeiro, manutenção
legal, conetiva e evolutiva, suporte técnico e treinamento.

Conforme especificado no Termo de Referência - Anexo le ll (fls.60/96), o prazo de vigência é de

12(doze\ meses, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no artigo 57, da Lei n.0 8666/93, e

suas alteraçÕes em atendimento ao protocolo n.o 4.44012017 .

ADTTAMENTO: PRORROGAÇÃO DA V|GÊNC|A POR MArS UrV PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
COIV REAJUSTE.

CONTRATANTE: SETEC - SERVIçOS TECNICOS GERAIS

CONTRATADA: APOIOTECH LTDA

PROTOCOLO N" 4.440/2017

LrcrTAÇÃo: tNExtGívEL coM FULCRO NO ARTTGO 25 TNC|SO "t" DA LEt 8.666/93.

VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO DO ADITAMENTO: R$ 675.645,43 (seiscentos e setenta e cinco

mil seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e três centavos)

Aos 17

de Campin

dezessetê dias do mês de dezembro de 2019 (dois mil e dezenove), nesta cidade

,4
^

as - SP, na Praça Voluntários de 32, s/no, Bairro Ponte Preta, CEP: 13041-700, sede da

SETEC - SERVIÇOS TECNICOS GERAIS, Autarquia lVunicipal, criada pela Lei no 4.369/1974, inscrita

no CNPJ/MF sob no 49,413.800/0001-23 e inscrição estadual isenta, neste ato representada por seu

Presidente Sr. Arnaldo Salvetti Palacio Junior, inscrito no CPF n0 137938468-06, assistido pela

Diretora Adm Financeiro Sra. Janaina de Souza Brito Novaes, inscrita no CPF no'188.182.318-04 e

Diretor Téc. Operacional Sr. Orlando Marotta Filho, inscrito no CPF no 168.354.018-26, a seguir

q

t
fi

I

Praça Votuntários de 32, s/n"- Bairro Ponte Preta CEP: 13041-700 - CAMPINAS - 5P - PABX: (19) 3734'6100 ll4
www.setec.sp. gov.br - iuridioo(ii)setec.so.eov.br

SETEC - Servicos Técnicos Gerais
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas

CNPJ 49.4 13.800/ 0OO 1-23

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINAS

designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa APOIOTECH LTDA, com sede
na Av. Dr Yojiro Takaoka, 4384 - Sala 705 - Conjunto 5017 - Alphaville - CEP 06541-038, Santana de
Parnaíba-SP, Conhato Regishado na JUCESP sob n0.35.209.0'18.169, lnscrita no CNPJ/MF sob o n.0

62.082.21510001-34, representada neste ato pelo Sócio, Sr. Aparecido Paulo da Cunha, brasileiro,
casado, analista de sistemas, residente e domiciliado à Alameda dos Girassóis n0. 1408 - Alphaville -
Santana de Parnaiba - SP, CEP: 06539-130, portador do RG n0 14.475.791-SSP/SP, inscrito no CPF

sob no 040.553.828-63, doravante designada CONTRATADA, resolvem promover o presente

aditamento nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogada a vigência do presente instrumento por mais um periodo de
'12 (doze) meses, com inicio em 09.01.2020 e término em 08.01.2021.

Parágrafo Único: O prazo de viqência estipulado no presente Aditamento poderá ser
denunciado a oualquer tempo. unilateralmente. mediante a comunicacão escrita, com 30 (trinta)

CLAUSULA SEGUNDA: A partir de 09.01.2020, Íica alterada a Cláusula Terceira do Contrato no

01/2018, em razão do reajuste dos valores, calculado pela variação do índice IPCA, na porcentagem de

2,8935%, perfazendo o valor total anual estimado do presente instrumento de R$ 675.645,43
(seiscentos e setenta e cinco mil seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e hês centavos), e
havendo necessidade por parte desta Autarquia, a mesma poderá contratar um banco de 1.500 (hum

mil e quinhentas horas) (anual), para atividades técnicas (desenvolvimento, melhorias etc) ou

consultorias, estas serão realizadas com base no valor da hora técnica de R$108,26 (cento e oito reais
e vinte e seis centavos), conÍorme informações da Divisão Financeira às fls. 50-52, do proto

7 42812015 e demais documentos, os quais Íicam fazendo parte deste inshumento, independent
de sua transcriçá0.

c) O valor mensal refere-se à manutenção, novas versões e suporte de todos os

módulos contratados conforme discriminado no Objeto-Cláusula Primeira, bem como
as integrações do SIM com os sistemas e será de R$42.771,29 (quarenta e dois mil

setecentos e setenta e um reais e vinte e nove centavos), alcançando a importância de
R$513.255,43 (quinhentos e treze mil duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e
três centavos) em 12 (doze) meses.

Praça Voluntários de 32, s/n" - Bairro Ponte Preta CEP: 13041-700 - CAMPTNÂS - 5P - PABX: (19) 3734-6100 214
www.setec.sp.gov.br - .sp. gov.br

.,\

dias de antecedência.

á1
I

Parágrafo Único: Ficam alteradas as alineas "c" e "d", do inciso l, do Parágrafo Primeiro da Cláusula ,\
Quarta do Contrato n0 01/2018, em Íazáo do reajuste dos valores, calculado pela variação do indice -,(
IPCA, na porcentagem de 2,8935%, passando a vigorar conforme descrito abaixo: \\

STTEC - ServiÇos Técnicos Gerais
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas

cNPJ 49.413.80O/OO0 1-23

PREFEITURA MUt{ICIPAL
DE CAMPINAS

d) Havendo necessidade por parte desta Autarquia, a mesma poderá contratar um
banco de 1.500 horas (anual) para atividades técnicas (desenvolvimento, melhorias
etc.) ou consultorias, e serão realizadas com base no valor da hora técnica de
R$108,26 (cento e oito reais e vinte e seis centavos), que alcançará e importância de
R$162.390,00 (cento e sessenta e dois mil e hezentos e noventa reais). Somando-se o

valor de R$513.255,43 + R$162.390,00, obteremos entáo o valor total anual estimado
do Aditamento de R$ 675.645,43 (seiscentos e setenta e cinco mil seiscentos e
quaÍenta e cinco reais e quarenta e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente aditivo passa a vigorar a partir de 09.01.2020, permanecendo
ratificadas as demais cláusulas do referido Conkato e Aditamento, tudo em coníormidade com o
Protocolo no 444012017 - Licitação lnexigivel com fulcro no artigo 25 inciso l, da Lei Federal no 8666/93,

Por estarem de pleno acordo com as cláusulas aditadas ao conkato original, assinam as partes

inicialmente mencionadas, em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas, abaixo
identificadas

ARNALDO SALVETTI'P
Presidente-S

ALACIO JUNIOR
trÍtr^

I
-n :>--" lrt t'a4 c c

A FILH

Diretor T peracr0n al-SETECc.

JANAINA DE SOUZA BRITO NOVAES
Diretora Adm, Financeiro-SETEC

AP D UNHA

0 ECH LTDAo

Testemunhas

SETEC/
tunção:
CPF: 1

r: Wi n Jose Coutinho
2

p0n I pelo Setor de lnformática

162 32

E-mail: wilson COU tinho@setec.sp.gov.br

Praça Votuntários de 32, s/n" - Bajrro Ponte Preta CEP: 13041-700 - CAMPINAS - SP - PABX: (19].3734-6100 314
www.setec.sp.qov.br - iuridico@ setec.sp. gov.br

1-

APOIOTECH: Cassio Novaes Cavalcante

Funçãor Analista de Sistemas

CPFr 117.591.116-00

E-mail: cassio@apoiotech.com.br

SETEC - Servieos Técnicos Gerais
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas

cNPJ 49.413.800/OO0 1-23

PREFEITURA MUNI$PAL
DE CAMPINAS

TERMO DE CrÊNC|A E OE NOTTFTCAÇÃO

CONTRATANTE: SETEC . SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS
CONTRATADA: AP0IOTECH LTDA
SEGUND0 ADITAMENTO A0 CONTRATO N'01/2018 (proíogação da vigência com reajuste).
OBJETO: A CONTRATAOA prestaÍá os SERVIÇOS DE INFORI4ÁTICA para utilização do'sistena de lnformaçôes para

l\.4unicipios - Sll\.4", em conformidade com o Decreto l\,4unicipal no. 19.37912017, para atender aos controles : orçamentário,
Ílnanceiro contabilidade pública, tesouraria, licitação, compras, estoque/almoxarifado, patrimônio, recursos humanos, incluindo

evoluçôes tecnológicas e Íuncionais para atendimento das obrigações administrativas e legais junto ao Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo e exigências do Sistema AUDESP. Compete também à empÍesa contratada assumir a manutenção e

evolução dos sistemas legados da Setec, tais como, sistema de cobrança, plano funerário, predial, sistema funeráÍio, cemitérios,
sistemas de TFA, ( taxa de Íiscalização de anúncio) sistema de permissionários, Sistema Financeiro.

PROTOCOLo N" 4.440t2017
LICITAÇÃO: lnexigível com fulcro no artigo 25, inciso "l" da Lei Federal no 8.666193

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instruçâo e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para

acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso inteÍesse,
para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e dêcisÕes que vierem a ser tomados, relativamente ao

aludido processo, serão publicados no Diàrio OÍicial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n' 709, de 14 de janeiro de'1993,
precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

Campinas,,lZ, de dezembro de 2019

C0NTRATANTE: SETEC - SERVIÇOS TECNIC0S GERAIS

ARNALDO SALVE
Presidente
E-mail institucional:

TT

presid tec.sp.gov.br

E-mail pessoal: arnaldosalvetti@yahoo.com.br

NHA-Sócio

klrn (ô, Alr., (r

JANAINA DE SOUZA BRITO NOVAES
Diretora Adm. Financeiro
janaina.novaes@selec.sp.gov.br

jana_brito@holmaii.com

TTA FIL

Diretor Téc. Operacr0n

E-mail institucional: orlando.marotla@setec.sp.gov.br
E-mail pessoal: o.marottafi lho@gmail.com

CONTRATADA: APOIOTECH LTDA

APARECI
E-mail instituci al

E-mail pe

"Termo de Ciência e de NotiÍlcaçã0, conÍorme

C

\1 ,c t+
unalde Conta

Ct rv,. tll-
Ê do Estado de Sâo Paulo."

Praça Voluntários de 32, s/n" Bairro Ponte Preta CEP: 13041-700 - CAMPINAS - 5P - PABX: (19) 3734-6100 414
w§'w. setec. sD. gov.br - iuridicolril setec.sp. gov. br

PALACIO JUNIOR

(

Í)o

.{ t}l li(^, ((l, tt}-\